Roll No		
---------	--	--

BAPA-302

Administrative Thinker

(प्रशासनिक चिन्तक)

Bachelor of Arts (Public Administration)

BA-12/16/17

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe Kautilya's 'Saptang theory'.
 कौटिल्य के 'सप्तांग सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए।
- 2. What is the essence of Woodrow Wilson's famous essay "The Study of Administration"? वुडरो विल्सन के प्रसिद्ध लेख "दि स्टडी ऑफ एडिमिनिस्ट्रेशन" का सार क्या है?
- 3. Discuss the views of Karl Marx on bureaucracy. नौकरशाही पर कार्ल मार्क्स के विचारों की चर्चा कीजिए।
- 4. Herbert Simon formulated decision-making theory. Explain rationality in decision-making. हर्बर्ट साइमन ने निर्णय-निर्माण के सिद्धान्त की रचना की। निर्णय-निर्माण में तार्किकता को समझाइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the principle of administration as formulated by Henry Fayol.

प्रशासन के उन सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए जिनकी रचना हेनरी फेयोल ने की।

2. Max Weber identified three forms of authority. Explain them.

मैक्स वेबर ने सत्ता के तीन प्रकारों की पहचान की। उन्हें स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the acronyx 'POSDCORB' as coined by Luther Gullick.

लूथर गुलिक द्वारा ढाले गये परिवर्णी शब्द 'पोस्डकॉर्ब' को स्पष्ट कीजिए।

- 4. Describe Elton Mayo's 'Hawthorn' studies. ऐल्टन मेयो के 'हाथॉर्न अध्ययनों' को समझाइए।
- Explain McGregor's theory 'X' and Theory 'Y'.
 मैक्ग्रेगर के सिद्धान्त 'X' और सिद्धान्त 'Y' को स्पष्ट कीजिए।
- Examine Argyris' Maturity-Immaturity theory.
 आर्गिरिस परिपक्वता-अपरिपक्वता सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

7. 'Rensis Likert presented the idea of Linking Pin Model'. Explain it.

'रेंसिस लिकर्ट ने लिंकिंग पिन मॉडल का विचार प्रस्तुत किया।' उसको स्पष्ट कीजिए।

8. What is Ecological Approach? पारिस्थितिकीय उपागम क्या है?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Vishnugupta wrote 'Arathashastra'. (True/False)
 विष्णुगुप्त ने 'अर्थशास्त्र' की रचना की। (सत्य/असत्य)
- 2. Woodrow Wilson was an administrative thinker, the President of U. S. A. and a Nobel Prize laureate.

(True/False)

वुडरो विल्सन एक प्रशासनिक चिन्तक, संयुक्त राज्य अमेरिका का राष्ट्रपति और नोबेल पुरस्कार सम्मानित था।(सत्य/असत्य)

- 3. "Scientific Management means complete mental revolution." Wrote Frederick Taylor. (True/False) "वैज्ञानिक प्रबन्धन का अर्थ है पूर्ण मानसिक क्रांति।" फ्रेडरिक टेलर ने लिखा। (सत्य/असत्य)
- Concept of 'Charismatic Authority' was expounded by Marx. (True/False)
 'करिशमाई सत्ता' की अवधारणा का प्रतिपादन मार्क्स ने किया। (सत्य/असत्य)
- Karl Marx appreciated the attitude of bureaucrats in capitalistic society. (True/False)
 कार्ल मार्क्स ने पूँजीवादी समाज में नौकरशाही की मानसिकता
 की प्रशंसा की। (सत्य/असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द उत्तर दीजिए:

- 6. Who made public administration as a separate subject of study?
 किसने लोक प्रशासन को अध्ययन का पृथक् विषय बनाया?
- 7. With whom Hygiene-Motivation theory is associated?
 किस चिन्तक से स्वास्थ्य-अभिप्रेरण सिद्धान्त जुड़ा हुआ है ?

- 8. Who is the propounder of Prismatic Society?
 समपार्श्वीय समाज की अवधारणा का प्रतिपादक कौन है ?
- 9. Who put the idea of Gang Plank? गैंग प्लेंक का विचार किसने रखा?
- 10. Who is the author of 'Administrative Behaviour' ? 'प्रशासनिक व्यवहार' (Administrative Behaviour) का लेखक कौन है ?